
                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 08.06.2015 г. № 583-л 
г. Симферополь 

 

«О совершенствовании научной 

 медицинской информации в учреждениях 

 здравоохранения Республики Крым» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 

2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и Федеральным законом РФ от 29 декабря 1994 г. №78-ФЗ «О 

библиотечном деле» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о группе научной медицинской информации (далее 

– НМИ) учреждения здравоохранения Республики Крым (прилагается). 

2. Руководителям медицинских организаций, находящихся в ведении 

Министерства здравоохранения Республики Крым  принять следующие меры 

по улучшению информационной работы: 

2.1 Создать группу НМИ в медицинской организации из врачей-

информаторов отделений для систематического ознакомления с достижениями 

медицинской науки и здравоохранения, освещенными в печатных и 

электронных носителях; 

2.2 Информационную работу возложить на заместителя главного врача по 

медицинской части; 

2.3 Ежегодно в срок до 01 февраля представлять в ГБУЗ РК «Крымская 

республиканская научная медицинская библиотека» отчёт о проделанной 

информационной работе; 

2.4   Организовывать мероприятия по комплектованию библиотечного фонда 

периодическими изданиями в течении года; 

2.5 Создать необходимые условия для полноценной работы врачей-

информаторов и средних медработников, обеспечив посещение ими 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



Республиканских Дней информатора (ежеквартально) и информационных 

просмотров новых медицинских изданий; 

2.6 Заслушивать на медицинских советах или оперативных совещаниях 

учреждения здравоохранения состояние информационной службы учреждения 

и работы группы НМИ; 

2.7  Использовать ресурсы ГБУЗ РК «Крымская республиканская научная 

медицинская библиотека» для индивидуального информирования. 

3     Директору ГБУЗ РК «Крымская республиканская научная медицинская 

библиотека»: 

3.1   Принять меры для повышения престижа учреждения; 

3.2 Оказывать методическую помощь группам НМИ, активнее 

распространять информационные аннотированные списки «В помощь 

организатору здравоохранения» и «Среднему медработнику» в печатном и 

электронном виде; 

3.3 Обеспечить систематическое формирование библиотечного фонда                    

ГБУЗ РК «Крымская республиканская научная медицинская библиотека» на 

бумажных и электронных носителях; 

3.4 Организовать широкое информирование о возможностях                                  

ГБУЗ РК «Крымская республиканская научная медицинская библиотека» через 

сайт учреждения и средства массовой информации; 

3.5 Организовать регулярное проведение на базе ГБУЗ РК «Крымская 

республиканская научная медицинская библиотека» мероприятий, 

направленных на повышение престижа «читающего общества» как успешного 

и социально активного; 

3.6 Участвовать в ежегодной акции «Подари книгу своей библиотеке»; 

4 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                    А.МОГИЛЕВСКИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение к приказу  

Министерства здравоохранения 

Республики Крым 

от 08.06.2015 г. № 583-л 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о группе научной медицинской информации (НМИ) 

учреждений здравоохранения Республики Крым 

 

1. Группа научно-медицинской информации (далее – НМИ)  учреждения 

здравоохранения Республики Крым является общественным органом и 

утверждается ежегодно приказом по учреждению. 

2. Группа НМИ имеет следующую структуру: 

2.1  Руководитель группы – заместитель главного врача по 

медицинской части; 

2.2  Члены группы – специалисты отделений учреждения, главная или 

старшая медицинская сестра учреждения; 

2.3  Секретарь группы – библиотекарь или медицинский статистик. 

 

Основные задачи группы НМИ 

 

1. Группа НМИ обеспечивает медицинских работников учреждения 

здравоохранения Республики Крым информацией о достижениях в 

области медицины и медицинской техники путем проведения обзоров. 

2. В обзоры включаются следующие виды медицинской литературы: 

2.1  Книги; 

2.2  Статьи из журналов; 

2.3  Сообщения с Дней информатора; 

2.4  Сообщения с республиканских съездов, конференций, 

симпозиумов. 

3. Для проведения обзоров следует использовать фонды библиотек при 

районных и городских больницах, фонды ГБУЗ РК «Крымская 

республиканская научная медицинская библиотека», её филиалов. 

Сведения о новых книгах по всем специальностям возможно получать 

из списков «Новые книги», «Организатору здравоохранения», «В 

помощь среднему медработнику» 

4. Группа НМИ обобщает и помогает внедрять в практику новые методы 

диагностики, лечения, профилактики, заимствованные из литературных 

и других источников. 



Права и обязанности членов групп НМИ 

 

1. Работа группы НМИ выполняется в рабочее время, в часы, 

определенные приказом (распоряжением) главного врача учреждения 

здравоохранения Республики Крым. 

2. Руководитель группы НМИ имеет право представлять администрации 

учреждения здравоохранения предложения о поощрении 

мединформаторов за содействие внедрению в практику достижений 

медицинской науки и передового опыта. 

3. Руководитель группы НМИ обязан вести учет всей проводимой 

информационной работы, составлять годовой отчет и годовой план 

работы группы. 

 


